
 

 

PRIMERA SECCIÓN 
18 de noviembre de 2022 

200 

 

  

1 

N°: 

 
 
 
 
DECRETO N° 617/DE/2022 
VILLA CARLOS PAZ, 17 de octubre de 2022 
 

VISTO: La necesidad de contar con un Coordinador General 
de Políticas Vecinales, en el ámbito de la Secretaría de Gobierno y 
Coordinación;  y 

 
CONSIDERANDO: Que el Sr. Facundo Emmanuel ABRIGO 

es la persona que reúne las condiciones  de idoneidad adecuada 
para desempeñar las funciones aludidas.- 

   
Que conforme lo establecido por el Artículo 103º de la Carta 

Orgánica Municipal, y las disposiciones de la Ordenanza Orgánica 
del Departamento Ejecutivo, se emite el acto administrativo 
correspondiente.- 
 
Por ello: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
Artículo 1°.- DESIGNAR al Sr. Facundo Emmanuel 

ABRIGO, D.N.I. Nº 33.315.508, en el cargo de  Coordinador  
General de Políticas Vecinales, dependiente de la Secretaría de 
Gobierno y Coordinación,  a partir del 01 de octubre de 2022, en 
un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2°.- Dejar sin efecto el Decreto Nº 790/DE/2019. 
 
Artículo 3º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 

Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Darío 
Zeino, Sec .Gobierno y Coordinación – Ramón C. Montenegro, 
Oficial Mayor – 

DECRETO N° 618/DE/2022 
VILLA CARLOS PAZ, 17 de octubre de 2022 
 

VISTO: La necesidad de contar con un Coordinador de 
Gobierno, en el ámbito de la Secretaría de Gobierno y 
Coordinación;  y 

 
CONSIDERANDO: Que el Sr. Juan José Teruel es la persona 

que reúne las condiciones de idoneidad adecuada para 
desempeñar las funciones aludidas.- 

   
Que conforme lo establecido por el Artículo 103º de la Carta 

Orgánica Municipal, y las disposiciones de la Ordenanza Orgánica 
del Departamento Ejecutivo, se emite el acto administrativo 
correspondiente.- 

Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- DESIGNAR al Sr. JUAN JOSÉ TERUEL, D.N.I. 
Nº 25.894.635, en el cargo de  Coordinador de Gobierno, 
dependiente de la Secretaría de Gobierno y Coordinación, a partir 
del 01 de octubre de 2022, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 
 
Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Darío 
Zeino, Sec .Gobierno y Coordinación – Ramón C. Montenegro,  
Oficial Mayor – 

 
DECRETO N° 619/DE/2022 
VILLA CARLOS PAZ, 17 de octubre de 2022 
 

VISTO: La ausencia temporaria del Sr. Secretario de Economía 
y Finanzas,  desde el día 17 de octubre del corriente año; y  

 
CONSIDERANDO: Que a los fines de no dificultar el normal 

desenvolvimiento administrativo del área aludida, resulta menester 
encomendar la atención y firma del Despacho a la Señora 
Secretaria de Desarrollo Social, Educación, Género y Diversidad, 
mientras dure la ausencia de su titular.- 

 
Que en consecuencia corresponde emitir el acto administrativo 

pertinente, en un todo de acuerdo a lo establecido en el Artículo 
147 de la Carta Orgánica Municipal.- 
   
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- ENCARGAR la atención y firma del Despacho de 
la Secretaría de Economía y Finanzas, a la Sra. Secretaria de 
Desarrollo Social, Educación, Género y Diversidad, Lic. María 
Alejandra Roldán, a partir del día 17 de octubre de 2022 y  
mientras dure la ausencia de su titular, en un todo de acuerdo al 
Visto y los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 

Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Ma. 
Alejandra Roldán, Sec. Des. Social, Educación, Género y 
Diversidad– Ramón C. Montenegro,  Oficial Mayor – 

DECRETO  N° 620/E/2022 
VILLA CARLOS PAZ, 18 de octubre de 2022 
                     

VISTO: El Expediente Nº 208090/2022, donde obran las 
actuaciones referidas al Llamado a Concurso Privado de Precios 
Nº 41/2022 para la Contratación de la Obra: “ARREGLOS 
VARIOS EN TECHOS DEL HOSPITAL GUMERSINDO SAYAGO, 
DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ” y; 

  
CONSIDERANDO: Que llevado a cabo el acto de apertura, se 

presentó Un (1) oferente: MANUEL A. GOMEZ, todo ello obrante 
en Acta Nº 110/22 del protocolo de Oficialía Mayor, que corre 
agregada a fs. 64 del citado expediente. 

 
Que giradas las actuaciones a Asesoría Letrada, ésta 

mediante Dictamen Nº 65/2022 de fs. 66 manifiesta que “Se 
sugiere invitar al oferente que cumplimente la firma del Pliego de 
Bases y Condiciones…” y que“… En conclusión esta Asesoría 

ÍNDICE  PRIMERA SECCIÓN 

Decreto Nº 617/DE/2022 Página 1 

Decreto Nº 618/B/2022 Página 1 

Decreto Nº 619/B/2022 Página 1 

Decreto Nº 620/D/2022 Página 1 

Decreto Nº 621/C/2022 Página 2 

Decreto Nº 622/A/2022 Página 2 

Decreto Nº 623/DE/2022 Página 3 

Decreto Nº 624/B/2022 Página 3 

Decreto Nº 625/B/2022 Página 4 

Decreto Nº 626/C/2022 Página 4 

Decreto Nº 627/DE/2022 Página 4  

Ordenanza Nº 6887 
Promulgada por Decreto Nº 690/DE/2022 

Página 5 

Ordenanza Nº 6888 
Promulgada por Decreto Nº 687/DE/2022 

Página 6 

DECRETOS 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
18 de noviembre de 2022 

200 

 

  

2 

N°: 

entiende que se cumplieron con los recaudos formales para 
proseguir con el curso de las actuaciones…”. 

               
Que la Comisión de Adjudicación, en informe obrante a fs. 67 

recomienda adjudicar el Concurso al Sr. MANUEL A. GÓMEZ, por 
la suma de PESOS DOS MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA MIL CON 00/100 ($ 2.950.000,00) conforme su oferta 
obrante a fs. 63, por resultar la más conveniente en los términos 
expuestos en el Acta de Adjudicación  y  cumplimentar todos los 
requerimientos establecidos en el Pliego del Concurso. 

 
Que el gasto será atendido con los fondos provenientes  de la 

partida Nº 36.01.100.1.13.314 del Presupuesto General de Gastos 
en vigencia. 

 
Que este Departamento Ejecutivo, presta conformidad a lo  

manifestado precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente. 
 
POR ELLO:  

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
ARTÍCULO 1°.- APROBAR todo lo actuado en el Expediente 

Nº 208090/2022,  donde obran las actuaciones referidas al 
Llamado a Concurso Privado de Precios Nº 41/2022 para la 
Contratación de la Obra: “ARREGLOS VARIOS EN TECHOS 
DEL HOSPITAL GUMERSINDO SAYAGO, DE LA CIUDAD DE 
VILLA CARLOS PAZ”, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
ARTÍCULO 2°.- ADJUDICAR el Concurso Privado aludido en 

el Artículo anterior al Sr. MANUEL A. GÓMEZ, por la suma de 
PESOS DOS MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA MIL CON 
00/100 ($ 2.950.000,00) en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente. 

 
ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande el cumplimiento del 

presente  será atendido con fondos provenientes de la Partida Nº 
36.01.100.1.13.314 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia. 

 
ARTÍCULO 4º.- Notificar a la firma aludida en el presente de lo 

dispuesto precedentemente.- 
 
ARTÍCULO 5°.- Previo cumplimiento de lo establecido en el 

presente, dese intervención al tribunal de Cuentas para su visación 
en términos de Ley, Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.- 

Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Julio C. 
Niz, Sec. Salud Pública – Ramón C. Montenegro,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO  N° 621/C/2022                                        
VILLA CARLOS PAZ, 18 de octubre de 2022 
 

VISTO: La necesidad de realizar una adecuación 
presupuestaria para diferentes Secretarías Municipales; y  

 
CONSIDERANDO: Que el Artículo 1º de la Ordenanza Nº 

6780,  Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Municipal,  establece que el presupuesto fijado lo es según el 
detalle de los Anexos I y V, indicando las autorizaciones 
presupuestarias por Jurisdicción, desagregadas contablemente a 
nivel de Programa. 

 
Que el Artículo 6º de dicha Ordenanza establece “El 

Departamento Ejecutivo podrá variar las partidas presupuestarias 
de Tercer Nivel o inferior pero no  realizar compensación entre 
diferentes Jurisdicciones”. 

Que asimismo, el Artículo 11º de dicha Ordenanza autoriza al 
Departamento Ejecutivo a crear, modificar y/o fusionar las Partidas 
a partir del tercer nivel. 

 
Que en consecuencia corresponde emitir el acto administrativo 

que dispone sobre el particular. 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 
 

D E C R E T A 
 

ARTICULO 1°.- MODIFICAR a partir del Tercer Nivel el 
Presupuesto General de Gastos en vigencia, de la siguiente 
manera: 

 
JURISDIC. -SUB 

JURISD. 

-PROGRAMA-ANEXO 
-INCISO-ITEM-

DESCRIPC. 
AUMENTA DISMINUYE 

32.24.100.1.12.227. 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

$        200.000  

32.24.100.1.13.314. 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE 
EDIFICIOS Y 
LOCALES 

 $        200.000 

33.01.302.1.13.313. ALQUILERES VARIOS $        290.000            

33.01.302.1.13.399. 
OTROS SERV. NO 
ESPECIFICADOS 
PRECEDENTEMENTE 

          $        290.000 

36.61.100.1.12.227. 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

$        100.000              

36.01.100.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES Y 
TRABAJOS 
PUBLICOS 

        $        100.000             

37.01.701.1.13.315. 

MANT. Y REPARAC. 
DE VEHICULOS 
MAQUINARIAS Y 
EQUIP 

$        600.000          

37.70.100.1.12.229. 
ARTICULOS DE 
FERRETERÍA 

$        100.000  

37.01.100.1.13.339. 

CONVENIOS C/ORG. 
PROVINCIALES 
NACIONALES E 
INTERN 

           $        300.000       

37.01.100.1.13.331. 
PUBLICIDAD Y 
PROPAGANDA 

 $        300.000 

37.70.100.1.12.227. 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

 $        100.000 

 TOTAL $     1.290.000 $     1.290.000 

 
ARTICULO 2°.- ADECUAR el Nomenclador de Erogaciones 

conforme al Artículo 5° de la Ordenanza N° 6780, a las 
modificaciones aprobadas por el presente Decreto. 

ARTICULO 3°.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 
intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.  
 
Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Ma. 
Alejandra Roldán a/c Sec. Economía  y Finanzas – Ramón C. 
Montenegro,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO N° 622/A/2022 
VILLA CARLOS PAZ, 18 de octubre de 2022 
 

VISTO: El Expediente N° 211389/2022 presentado por el 
GRUPO FONTE S.A. CUIT N°: 30-71476442-6, mediante el cual 
solicitan autorización para el cierre de calle y uso del espacio 
público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el 

cierre de calle Av. 9 de Julio, entre Leandro Alem y Lisandro de la 
Torre, para tareas de hormigonado en la obra del Gupo Fonte S. A. 
que se encuentra en dicha ubicación. 

 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
18 de noviembre de 2022 

200 

 

  

3 

N°: 

Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 
5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
Artículo 1º.- AUTORIZAR al GRUPO FONTE S.A. CUIT N°: 

30-71476442-6, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a 
revocación y cierre de la Av. 9 de Julio, entre calles Leandro Alem 
y Lisandro de la Torre, el día miércoles 19 de octubre de 2022, 
entre las 06:00hs. y las 09:00hs., para realizar tareas de 
hormigonado, en un todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Dirección de Seguridad queda facultada para 

realizar cortes de calles, determinar el cambio en el sentido de 
circulación, así como la restricción del estacionamiento en calles y 
Avenidas y las modificaciones que resulten necesarias a fin de 
facilitar el tránsito vehicular durante la jornada.- 

 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a dos (2) adicionales con servicio 
de control de tránsito.- 

 
Artículo 5º.- La Secretaría de Desarrollo Urbano Ambiental, la 

Dirección de Seguridad, la Dirección de Servicios Públicos, la 
Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Darío 
Zeino, Sec .Gobierno y Coordinación – Ramón C. Montenegro,  
Oficial Mayor – 

DECRETO  Nº 623/DE/2022 
VILLA CARLOS PAZ, 18 de octubre de 2022 
 

VISTO: El Expediente N°211211/2022, presentado por el Sr. 
Claudio Damián Moris, DNI Nº 24.254.435, en representación de la 
Iglesia “Vida Nueva”, mediante el cual solicita se declare de interés 
municipal el Congreso “Fuego y Revolución”, que se llevará a cabo 
los días 21, 22 y 23 de octubre de 2022 en nuestra Ciudad, y;  

 
CONSIDERANDO: Que dicho congreso, es organizado por el 

grupo juvenil de la Iglesia, denominado “Misión Joven”, y contará 
con la participación de más de 500 jóvenes que participarán en 
espacios de recreación e integración, música en vivo, talleres y 
conferencias.- 

 
Que este congreso, con una trayectoria de más de 15 años en 

la Ciudad, genera un ámbito propicio para que los jóvenes puedan 
expresar sus necesidades y preocupaciones. 

 
Que este gobierno considera y valora todas aquellas iniciativas 

que propendan a la participación e integración de la comunidad en 
actividades que promuevan el bienestar. 

 
Que el artículo 3 del Decreto 668/DE/1985 autoriza al 

Departamento Ejecutivo Municipal a conceder respaldo a 
acontecimientos que por su importancia encuadran en los objetivos 
de fundamental interés para la Ciudad de Villa Carlos Paz.- 
 
Por ello:  

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de interés Municipal el congreso 
“Fuego y Revolución”, que se llevará a cabo en el Camping 
Bahía del Gitano de nuestra Ciudad los días 21, 22 y 23 de octubre 
de 2022.-  

 
ARTÍCULO 2°.- INVITAR a la comunidad de Villa Carlos Paz a 

participar en el Congreso Fuego y Revolución.- 
 
ARTÍCULO 3°.- Por la Secretaría de Gobierno y Coordinación 

y la Dirección de Secretaría Privada, Prensa y Protocolo se dará 
difusión al presente.- 

 
ARTÍCULO 4°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 
 
Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Darío 
Zeino, Sec .Gobierno y Coordinación – Ramón C. Montenegro,  
Oficial Mayor – 

 
DECRETO N° 624/B/2022 
Villa Carlos Paz, 18 de octubre de 2022  
 

VISTO: La impugnación formulada por la empresa IMPEX 
ARGENTINA S.R.L., obrante a fs. 137, en contra del Decreto Nº 
516/B/2022 que dispuso la adjudicación a la empresa KUM S.A.; y 

 
CONSIDERANDO: Que del planteo efectuado por el recurrente 

se corrió vista a la impugnada, a los fines de garantizar su legítimo 
derecho de defensa, como también de contar con los elementos 
técnicos en que sustentar la resolución.- 

 
Que a fs. 138/139 KUM S.A. contesta la impugnación, 

solicitando su desestimación, en base a los argumentos que allí 
presenta y a los que me remito en honor a la brevedad.-  

 
Que con los elementos citados, la Comisión de Adjudicación 

presentó informe, a través del cual recomienda proseguir con el 
proceso administrativo, desestimando la impugnación y ratificando 
la adjudicación formulada.- 

 
Que este Departamento Ejecutivo comparte los argumentos 

expresados por la Comisión, presta conformidad a lo manifestado 
precedentemente, por lo que emite el acto administrativo 
pertinente.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones: 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- DESESTIMAR la impugnación presentada por la 
empresa IMPEX ARGENTINA S.R.L. en el Expediente Nro. 
208562/22 relativo al llamado a Concurso Privado de Precios Nº 
043/22 para la “ADQUISICIÓN DE PINTURA VIAL PARA LA 
OBRA CICLOVIA DE LA CIUDAD VILLA CARLOS PAZ”; en un 
todo de acuerdo a los Considerandos del presente. 

 
Artículo 2º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de Ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese. 

Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – 
Gustavo García  Setti, Sec. Des. Urbano Ambiental - Ramón C. 
Montenegro, Oficial Mayor – 

 
 
 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
18 de noviembre de 2022 

200 

 

  

4 

N°: 

DECRETO Nº 625/B/2022 
Villa Carlos Paz, 18 de octubre de 2022 
 

VISTO: El informe presentado por la Inspección de la Obra: 
“EJECUCIÓN DE BACHEO CON FRESADO Y MEZCLA 
CALIENTE EN CALLE VARIAS DE LA CIUDAD DE VILLA 
CARLOS PAZ”, obrante en el Expediente Nº 207820/22; y 

 
CONSIDERANDO: Que en el citado instrumento se solicita la 

ampliación de trabajos a ejecutar en obra. 
 
Que la Dirección de obras Públicas considera necesario 

realizar fresado y bacheo en los sectores donde tienen mayor 
espesor, texturizado y carpetin. Los lugares en donde se 
ejecutarán las obras serán en el Puente Terzi de acceso a Playas 
de Oro y en calle Rosario en el acceso a rotonda de esta ciudad. 

 
Que la situación descripta está contemplada en la Ley 

Provincial de Obras Públicas Nº 8614 y modificatorias, que prevé 
ampliaciones de obra de hasta en un 20% sin el consentimiento de 
la contratista, el total de ampliación  es un 11,43%; por un total de 
268,59 módulos a ampliar.- 

 
Que corresponde en consecuencia emitir el acto administrativo 

que sustenta  la mencionada modificación en las cantidades de 
ítems a ejecutar. 
 
Por ello 
 

El INTENDENTE MUNICIPAL,  en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- Aprobar la Ampliación de la Obra “EJECUCIÓN 
DE BACHEO CON FRESADO Y MEZCLA CALIENTE EN CALLE 
VARIAS DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del  presente, siguiente detalle: 

 
Cantidad de Módulos a ampliar, 268,59 módulos. 
 
Artículo 2º.- El monto correspondiente a la mayor cantidad de 

obra a ejecutar es de Pesos Un Millón Seiscientos ($ 
1.600.000,00)  y será afectado a la partida Nº 37.71.711.1.13.316 
del Presupuesto General de Gastos en vigencia. 

 
Artículo 3º.- Previo al cumplimiento de lo establecido en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.  

Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – 
Gustavo García  Setti, Sec. Des. Urbano Ambiental - Ramón C. 
Montenegro, Oficial Mayor - 

 
DECRETO Nº 626/C/2022 
VILLA CARLOS PAZ, 18 de octubre de 2022 
 

VISTO: La necesidad de realizar una adecuación 
presupuestaria para diferentes Secretarías Municipales; y  

 
CONSIDERANDO: Que el Artículo 1º de la Ordenanza Nº 

6780,  Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Municipal,  establece que el presupuesto fijado lo es según el 
detalle de los Anexos I y V, indicando las autorizaciones 
presupuestarias por Jurisdicción, desagregadas contablemente a 
nivel de Programa. 

 
Que el Artículo 6º de dicha Ordenanza establece “El 

Departamento Ejecutivo podrá variar las partidas presupuestarias 
de Tercer Nivel o inferior pero no  realizar compensación entre 
diferentes Jurisdicciones”. 

 

Que asimismo, el Artículo 11º de dicha Ordenanza autoriza al 
Departamento Ejecutivo a crear, modificar y/o fusionar las Partidas 
a partir del tercer nivel. 

 
Que en consecuencia corresponde emitir el acto administrativo 

que dispone sobre el particular. 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 
 

D E C R E T A 
 

ARTICULO 1°.- MODIFICAR a partir del Tercer Nivel el 
Presupuesto General de Gastos en vigencia, de la siguiente 
manera: 
 

 
JURISDIC. -SUB 

JURISD. 

-PROGRAMA-ANEXO 
-INCISO-ITEM-

DESCRIPC. 
AUMENTA DISMINUYE 

37.01.100.1.12.220. 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION Y 
AFINES 

$        800.000  

37.01.701.1.13.314. 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE 
EDIFICIOS Y 
LOCALES 

$     1.000.000  

37.71.711.1.13.316. 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE 
VIAS DE 
COMUNICACION 

$     7.000.000            

37.72.724.1.12.220. 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION Y 
AFINES 

$     1.000.000  

37.72.100.1.13.399. 
OTROS SERV. NO 
ESPECIFICADOS 
PRECEDENTEMENTE 

$        700.000              

37.72.100.1.12.220. 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION Y 
AFINES 

$     1.000.000  

37.72.721.1.12.221. 
UTILES Y 
MATERIALES 
ELECTRICOS 

$   42.000.000          

37.72.100.1.13.344. 

MANT.Y LIMP. 
ESP.VERDES 
EXISTENTES Y 
NUEVOS BALN. 

$     5.000.000  

37.72.724.1.12.299. 
OTROS B. DE CONS. 
NO ESPECIFICADOS 
PRECEDENTEMENTE 

           $     1.000.000 

37.01.100.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS 

 $   57.500.000 

 TOTAL $   58.500.000 $   58.500.000 

 
ARTICULO 2°.- ADECUAR el Nomenclador de Erogaciones 

conforme al Artículo 5° de la Ordenanza N° 6780, a las 
modificaciones aprobadas por el presente Decreto. 

ARTICULO 3°.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 
intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.  
 
Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Ma. 
Alejandra Roldán a/c Sec. Economía  y Finanzas – Ramón C. 
Montenegro,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO N° 627/A/2022                     
VILLA CARLOS PAZ, 18 de octubre de 2022 
  

VISTO: El expediente Nº 211320/2022, mediante el cual el Sr. 
Leonardo Gastón Díaz D.N.I.: 23.525.417, en su carácter de 
organizador, solicita autorización para el uso de Espacio Público, 
para el evento denominado “Carrera de Karting a Rulemanes y 
Triciclos Drift”; y 

 
CONSIDERANDO: Que dicho evento se desarrollará el día 23 

de octubre de 2022, en calle José H. porto, entre calles 9 de Julio y 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
18 de noviembre de 2022 

200 

 

  

5 

N°: 

Roca en la ciudad de Villa Carlos Paz, el mismo consiste en una 
muestra de destreza y habilidad en el manejo, convocando al 
público local y turistas.- 

 
Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo, Deportes y Cultura de la Municipalidad de 
Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, en razón de la 
actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en forma total el 
pago de los tributos correspondientes al uso de espacio público.- 

                                         
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
                                 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR al Sr. Leonardo Gastón Díaz, DNI: 
23.525.417, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a 
revocación de la calle José H. Porto, entre calles 9 de Julio y Roca, 
el día 23/10/2022 desde las 11:00 hs. hasta las 17:00 hs; para la 
realización de un evento denominado “Carrera de karting a 
Rulemanes y Triciclos Drift”, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º: La Dirección de Seguridad queda facultada para 

realizar cortes de calles, determinar el cambio en el sentido de 
circulación así como la restricción del estacionamiento en calles y 
Avenidas y las modificaciones que resulten necesarias a fin de 
facilitar el tránsito vehicular el día del evento.- 

 
Artículo 3º: El peticionante deberá cumplimentar, antes de la 

realización del evento, con el pago de seguro de responsabilidad 
civil y servicio de emergencia afectado en la zona donde se 
desarrolle la actividad.- 

 
Artículo 4º: EXIMIR en forma total del pago del tributo 

correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 
G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 
Artículo 5º: La Secretaría de Turismo, Deportes y Cultura, la 

Dirección de Seguridad, la Dirección de Servicios Públicos y el 
peticionante aludido tomarán conocimiento de lo dispuesto en el 
presente.- 

 
Artículo 6º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 

Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Darío 
Zeino, Sec .Gobierno y Coordinación – Ramón C. Montenegro,  
Oficial Mayor – 

 

 
 
ORDENANZA Nº 6887 
VILLA CARLOS PAZ, 10 de noviembre de 2022.- 

 
EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 

DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 
Sanciona con fuerza de 

 
O R D E N A N Z A 

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el Modelo de Convenio a suscribir 
entre la Municipalidad de Villa Carlos Paz y el Ministerio de 
Educación de la Provincia de Córdoba, mediante el cual se habilita 
la colaboración y trabajo conjunto con el Instituto Superior 

Politécnico de Córdoba, dependiente de dicho Ministerio, para 
potenciar y certificar las actividades de formación desarrolladas por 
la Escuela de Oficios y Artes Digitales de nuestra ciudad, que 
como Anexo I forma parte integrante de la presente.- 

 
ARTÍCULO 2º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 

para su promulgación.- 

ANEXO I 
 

CONVENIO DE VINCULACIÓN Y COOPERACIÓN ACADÉMICA 
ENTRE LA MUNICIPALIDAD DE VILLA CARLOS PAZ Y EL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 

 
Entre la MUNICIPALIDAD de Villa Carlos Paz, representada en 
este acto por el Señor H. Daniel Gómez Gesteira, en su carácter 
de Intendente Municipal, con domicilio legal en Liniers N° 50 de la 
ciudad de Villa Carlos Paz, Provincia de Córdoba; en adelante “EL 
MUNICIPIO” por una parte y por la otra el MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA, representada en 
este acto por el Señor Ministro, Prof. Walter Grahovac, en su 
carácter de Ministro de Educación, con domicilio legal en calle 
Alvear N° 150, de la ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, en 
adelante “EL MINISTERIO”, denominado en conjunto “LAS 
PARTES”, convienen la firma del presente Convenio de 
vinculación y cooperación Académica en ejercicio pleno de su 
autonomía, teniendo presente la situación sanitaria y socio 
económico que se está atravesando en el país, sujetándose a lo 
dispuesto por las cláusulas siguientes: 
CLÁUSULA PRIMERO. OBJETO. Las partes acuerdan trabajar de 
manera conjunta y articulada en áreas estratégicas, a los efectos 
de garantizar el acceso a la educación superior de los ciudadanos 
de dicha localidad y zonas aledañas, en pos de lograr el 
crecimiento y las mejoras continuas del sistema educativo de 
nuestra provincia. 
CLÁUSULA SEGUNDA. INSTRUMENTACIÓN. El MINISTERIO y 
el MUNICIPIO coordinarán la ejecución del presente convenio 
mediante sus respectivos equipos técnicos, la Dirección General 
de Educación Técnica y Formación Profesional y la Secretaría de 
Gobierno y Coordinación. 
CLÁUSULA TERCERA. COMPROMISOS. 
El MINISTERIO se compromete a: 

a) Impulsar una educación que priorice los valores 
humanos, y desarrolle un sentido a la responsabilidad y 
participación de todos los actores en la formación de los 
estudiantes para la vida profesional, en miras de que estos puedan 
adquirir competencias reconocidas para el mundo del trabajo. 

b)  Promover la celebración de convenios con empresas y/o 
instituciones de la localidad y zonas aledañas, para que los 
estudiantes puedan realizar las prácticas profesionalizantes y así 
facilitar su inserción en el mundo laboral. 

c) Certificar los trayectos formativos una vez concluido los 
mismos.  
El MUNICIPIO se compromete a: 

a) Garantizar a los estudiantes del Instituto Superior 
Politécnico Córdoba, residentes de la localidad de Villa Carlos Paz 
y zonas aledañas, los recursos informáticos, materiales y de 
conectividad para el cursado de los diferentes trayectos formativos. 

b) Asegurar a los estudiantes el acceso libre y gratuito a los 
diferentes puntos de conectividad establecidos por el Municipio en 
miras de cumplimentar la cláusula primera de este Convenio.  

c) Promocionar los diferentes trayectos formativos ofrecidos 
por el Ministerio de Educación y de la Dirección General de 
Educación Técnica y Formación Profesional. 

d) Propiciar instancias de diálogo y articulación con los 
distintos sectores productivos que fortalezcan el vínculo educación 
- trabajo. 

e) Cooperar con EL MINISTERIO para la realización de 
convenios con empresas y/o instituciones para que los estudiantes 
puedan realizar las prácticas profesionalizantes y facilitar y agilizar 
su inserción en el mundo laboral. 

ORDENANZAS 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
18 de noviembre de 2022 

200 

 

  

6 

N°: 

CLÁUSULA CUARTA. Las partes convienen que mantendrán la 
individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras técnicas 
y administrativas, y asumirán, particularmente, las 
responsabilidades que de ella se deriven. 
CLÁUSULA QUINTA. CONFIDENCIALIDAD. La publicación o 
difusión de cualquier información involucrada en el marco del 
presente convenio deberá contar con la aprobación expresa de las 
partes. 
CLÁUSULA SEXTA. DURACIÓN. El presente acuerdo tendrá una 
duración de dos (2) años, el que comenzará a regir desde la 
suscripción del presente, renovables automáticamente por igual 
período de no mediar denuncia del mismo por alguna de las 
partes. 
CLÁUSULA SÉPTIMA. RESCISIÓN. Cualquiera de las partes 
intervinientes podrá rescindir el Convenio unilateralmente en 
cualquier momento. A tales efectos deberá cursar notificación 
fehaciente a la otra Institución en un plazo no menor a los 
SESENTA (60) días. La rescisión o el término de vigencia del 
presente, no afectará el normal desarrollo de las actividades que 
estuvieran en ejecución, las que deberán ser concluidas conforme 
lo acordado en el presente, salvo que medie acuerdo expreso de 
ambas partes. 
CLÁUSULA OCTAVA. DOMICILIOS. JURISDICCIÓN. Las partes 
se comprometen a resolver directa y amistosamente entre ellas o 
por las instancias jerárquicas que correspondan, los desacuerdos y 
diferencias que pudieran surgir en el planeamiento y ejecución de 
actividades conjuntas, constituyendo sus domicilios especiales 
indicados ut supra, donde serán válidas todas las notificaciones.  
En prueba de conformidad se firman tres (3) ejemplares del mismo 
tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Córdoba , a los ____ días 
del mes de _____________ del año 2022, recibiendo cada parte 
su ejemplar..   

 
Fdo: Ma. Soledad Zacarías, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. Bohn, Secretaria Legislativa- 
H.Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Darío Zeino, 
Sec .Gobierno y Coordinación – Ramón C. Montenegro,  
Oficial Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 690//DE/2022 
Villa Carlos Paz, 15 de Noviembre de 2022 
Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – Darío 
Zeino, Sec .Gobierno y Coordinación – Ramón C. Montenegro,  
Oficial Mayor – 

 
ORDENANZA Nº 6888 
VILLA CARLOS PAZ, 10 de noviembre de 2022.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de 
 

O R D E N A N Z A 
 

ARTÍCULO 1º.- PRORROGAR hasta el primer domingo de 
marzo de 2023, la antigüedad de los vehículos afectados, 
exclusivamente, al Servicio de Taxis Temporarios y cuyo modelo 
sea 2013.- 

 
ARTÍCULO 2º.- Será condición exclusiva para la aplicación del 

Artículo 1° de la presente, que el vehículo susceptible de prórroga 
cuente con Inspección Técnica Vehicular vigente.- 

 
ARTÍCULO 3º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 

para su promulgación.- 
 
Fdo: Ma. Soledad Zacarías, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. Bohn, Secretaria Legislativa- H. 
Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal -  Gustavo García  

Setti, Sec. Des. Urbano Ambiental – Ramón C. Montenegro,  
Oficial Mayor- 
Promulgada por Decreto Nº 687 /DE/2022 
Villa Carlos Paz, 14 de noviembre de 2022 
Fdo.: H. Daniel Gómez Gesteira, Intendente Municipal – 
Gustavo García  Setti, Sec. Des. Urbano Ambiental - Ramón C. 
Montenegro, Oficial Mayor – 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

----------------------------------------------- 
H. Daniel Gómez Gesteira 

Intendente 
Municipalidad de Villa Carlos Paz 

------------------------------------------------- 
Prof. Walter Mario GRAHOVAC 

MINISTRO DE EDUCACIÓN 
Provincia de Córdoba 


